Rex itaque, victoria gaudens, cœtus suos convocavit, res suas prudenter disposuit, et captos hostes solerter custodiri præcepit. Cui dux ait: *Proditores Normanni fraudulentiis suis me seduxerunt, et a consiliis tuis, frater mi, quæ vere mihi salubria fuissent, si sectatus ea fuisset, me subtraxerunt. Fale-*

*sienses conjuravi, dum ab eis recessissem, ne illi redderent Falesiæ munitionem, nisi mihi, sive Guillelmo de Ferrariis, quem in omnibus comprobavi fidelem. Nunc igitur, frater mi, festina, et Guillelmum ad recipiendam firmitatem destina, ne Rodbertus de Belismo te subreptione præveniat aliqua, et firmissimam munitionem præoccupans, per nonnulla tibi resistat tempora.* Rex autem amicabiliter et caute fratrem secum adduxit, et præfatum militem ad nanciscendum oppidum celeriter transmisit. Quem ipse protinus secutus, Falesiam properavit, jussuque ducis munitionem et fidelitatem burgensium recepit. Tunc regi Guillelmus puer, qui nutriebatur ibidem, allatus est. Quem, præ timore trementem, rex contemplatus est, variisque in tenera ætate infortuniis impetum dulcibus promissis consolatus est. Deinde, ne aliqua sibi occasio derogationis oriretur, si puer in manu ejus quolibet infesto casu læderetur, peculiari sub tutela eum retinere noluit, sed Helia de Sancto Sidonio ad educandum commendavit. Eidem quippe militijampridem dux filiam, de pellice sibi natam, dederat, et Arcacensem comitatum concedens, inter præcipuos Normanniæ barones illum promoverat.

Auditus rumoribus de victoria regis, religiosi quique lætati sunt. Exleges autem et malignitatis amatores contristati luxerunt, quia jugum indomitæ cervici suæ divinitus impositum pro certo noverunt. Nam seditiosi prædones, ex quo sceptrigerum, quem fortem justitiarium olim comprobaverunt, adminiculante Deo, superiorem hostibus in bello comperierunt, agnita viri virtute pro diversa statim loca diffugerunt, et solo timore illius a solitis infestationibus cessaverunt. Nefariis ergo collegiis hac et illac dispersis, schemata mutaverunt, quia reperiri, seu cognosci ab his quos protriverant, admodum timerunt.

Rex siquidem cum duce Rothomagum adiit, et a civibus favorabiliter exceptus, paternas leges revocavit, pristinasque urbis dignitates restituit. Hugo autem de Nonanto, duce jubente, regi arcem Rothomagi reddidit, propriumque honorem, quem Belesmensis herus ei abstulerat, regia vi recuperavit, et omni vita sua postmodum in pace possedit. Alii quoque municipes per totam Normanniam a duce absoluti sunt, eoque annuente, omnia reddentes municipia, triumphatori reconciliati sunt.

In medio Octobri [1106] rex Lexovium venit, cunctos optimates Neustriæ convocavit, et ut illum Ecclesiæ Dei consilium tenuit. Ibi statuit regali sanctione ut firma pax per omnes teneatur fines Normanniæ: ut, latrocinii omnino compressis cum rapacitate, omnes ecclesiæ possessiones, sicut eas die qua pater ejus defunctus est tenebant, alique nihilominus legitimi heredes possideant. Omnia quoque dominia patris sui suæ proprietati mancipavit, iudicioque sapientum irrita esse censuit quæ

(51) Chesnus Landavensis, quod vir eruditus Le Prévoist ex cod. emendavit.

suus ingratum per imprudentiam permiserat. s autem, quos in bello ceperat, in Angliam auvit, et perenni ergastulo Guillelmum Morisem ac Rodbertum de Stotevilla, aliosque illos condemnavit. Inflexibilis erga eos perduet quamvis multorum precibus ac promissis, ribusque pulsatus fuisset, nunquam emolli

*Robertus Belesmensis Normannos contra Henricum regem rursus excitare conatur.*

Robertus autem Belesmensis, frustrata spe aliam putaverat, nimis ingemuit, et contra Henricum adhuc bellare nitens, Heliam comitum petiit. Domine, inquit, comes, succurre mihi, quia tuus homo sum, et ingentem in te fide habeo. Ecce nunc ope tua indigeo, quia in mundo rerum pravalet confusio. Ecce junior frater jorem surrexit; servus in bello dominum suum vit, et vinculis injecit; avitam quoque illi harem abstulit, sicque perjurus domini sui jura subjecit. Porro, naturali domino meo fidem i, et sicut patri fideliter parui, sic omni vita jus obsequar soboli. Quandiu vixero, nunquam robo ut in pace dominetur Normanniæ, qui domum meam, imo suam, nexuit in carcere. Adhuc firmissimas munitiones habeo, unde molestissimas invasiones in profecto inferre potero. Num duntaxat tuum imploro, ut per te possim suffragari domino, ipsamque vel heredem illius restituere Normannico.

ita dictis, Helias respondit: Prudens quisque tio debet providere ne incipiunt quod non possit, n debeat explere. Rursus debet satagere ne regnum quemquam plus quam decet erigere, vel a fascibus præferre, qui se ipsum nesciat renam, sicut proverbium asserit vulgare: Qui n contendit in sublimi sustentare, contra Deum nit litigare. Henrico regi confæderatus sum, Nam in eo divortii causam reperire possum. m principem insipienter offendere nolo, nec te, um quemlibet in tali negotio auscultare debeo. ensu et potentia, divitiisque præditus est; nec, ut reor, in Occidente specialibus ei præro: æquiparari potest. Si contra fratrem suum, eris, majorem et dominum, pugnavit, ad hoc maxima necessitas compulit, et supplicatio rerum, qui miserabiliter a biothanatis conculur, incitavit. Porro, sicut vulgus in quotidiana ne perhibet, malum debet fieri, ut pejus cesset. mirum vulgari more dico, divina tamen auctorion assevero. Ad hoc semel a duobus pugnatum tribus, ut amodo cessent annui conflictus, qui e tellurem inebriabant filiorum sanguinibus. ex quo dux de Jerusalem rediit et ducatum nniæ recepit, torpori et ignavia nimis subjutus segnitie provocati prævaricatores legis ad nefarium, clam et palam, intolerabiliter hacteruerunt in Normannia, eorumque incendiis et per sex annos sancta mater vexata est Ec-

*clesia. Hinc turbæ pauperum pulsæ sunt in exilium regna per extera; et rebus ac prædiis, quæ pii barones antea dederant, spoliata sunt monachorum cænobio. Nulli parcebat iniquorum violentia. Timor et luctus implebant omnia. Quotidie multipliciter crescente malorum nequitia, pene omnis deperibit divini cultus reverentia. Longus exinde ambages protelare superfluum est. Ecce videmus basilicas in pluribus Normanniæ locis concrematas, dioceses parochianis evacuatas, et urbes, villasque malitiis et ærumnis ubique repletas. Nobilem itaque provinciam tu, complicesque tui coinquinastis, et iram Dei contra vosmetipsos irritastis. Justo judicio Dei actum est quod amatori pacis et justitiæ victoria cælitus collata est, atque contraria pars penitus obruta est. Contra illum nullatenus assurgere nitur, ne Deum, qui protector ejus est, offendens, in me provocare videar. Verum, si malignitatis conatus et malevolos astus deposueris, et de amicitia potentis sceptrigeri expectanda tractaveris, in hoc me tui promptum adiutorem erga illum habere poteris.*

Cumque Rodbertus Heliam inflexibilem ad incongruas factiones invenisset, et consilium ejus utilitatis, legitimique sensus plenum comprobasset, sagaci consiliario versipellis, quasi ex toto immutatus, gratias egit, concordiamque per eundem a rege requisivit. Et quia inter regem et comitem maxima familiaritas erat, obtinuit Argentomum, et quæque de dominio principali præoccupaverat, reddidit. Falesiæ vero vicecomitatum, et reliqua, quæ patris ejus fuerant, impetravit. Henricus siquidem rex omnes inimicos suos, opitulante Deo, humiliavit, ac adulterina castella, quæ Rodbertus, vel seditiosi condiderant, prostravit. Fratrem vero suum, ne inquieti sub auxilii ejus velamine simplices et quietos inquietarent, in Angliam misit, et xxvii annis in carcere servavit, et omnibus deliciis abundanter pavit.

Ipse interea ducatum Normanniæ cum regno Angliæ fortiter gubernavit, et usque ad vitæ suæ finem semper paci studuit, atque, jugi felicitate potitus ut voluit, nunquam a pristino robore, justitiæque severitate decidit. Egregios comites et oppidanos et audaces tyrannos, ne rebellarent, callide D oppressit; placidos vero et religiosos, humilemque populum omni tempore clementer fovit atque protexit. Confirmatus in fastigio citra mare et ultra viii anno ex quo regnare cœpit, pacem subjectis plebibus semper quæsivit, et austeris legibus legum transgressores rigide mulctavit. Divitiis deliciisque affluens, libidini nimis deditus fuit, et a pueritia usque ad senectutem huic vitio culpabiliter subjacuit, et filios ac filias ex pellicibus plures genuit. Vehementi pollens industria, sæculares quæstus multipliciter auxit, et ingentes thesauros concupiscibilium sibi rerum coacervavit. Omnem ferarum venationem totius Angliæ sibi peculiarem vindicavit; pedes etiam canum, qui in vicinio silvarum morabantur, ex parte præcidi fecit; et vix

paucis nobilioribus ac familiaribus privilegium in propriis saltibus venandi permisit. Curiosus persecutor, omnia investigabat, et audita tenaci memoriæ commendabat. Omnia ministrorum et dignitatum negotia scire volebat, et eventus varios Albionis, seu Neustriæ, solers arbiter, discutiebat. Abdita quæque, et quæ latenter agebantur, pernoscebat, attonitis eorum auctoribus, quomodo rex indaginem arcanorum noverat. Diligenter revolutis antiquorum historiis, audacter assero quod nullus regum in regno Anglico, quantum pertinet ad sæcularem fastum, fuit ditior, seu potentior Henrico.

XII. *Buamundus, adjuvantibus Roberto de Monteforti et plurimis aliis baronibus expeditionem in imperatorem Constantinopolitanum suscepit. Mors Marci Buamundi. Antiochiu a Balduino contra Sarracenos defenditur.*

Anno ab Incarnatione Domini 1107, Henricus rex proceres suos convocavit, et Rodbertum de Monteforti placitis de violata fide propulsavit. Unde idem, quia reum se sensit, licentiam eundi Jerusalem accepit, totamque terram suam regi reliquit. Deinde cum quibusdam commilitonibus suis profectus est. Porro, Buamundum in Apulia invenit, ibique compatriotas suos gaudens recognovit. Hugo enim de Pusacio et Simon de Aneto, Rodulfus quoque de Ponte Erchenfredi et Guascelinus, frater ejus, aliique plures de Cisalpinis erant cum Buamundo. Plerique de aliis nationibus transitum maris expectabant, qui omnes cum præfato duce contra imperatorem dimicare optabant, et illius liberalitate, tam sibi quam equis suis, pabulum in illa præstolatione sumebant. Ille nimirum tot phalanges per biennium pavit, ærariumque suum pene totum exhaustit, et naves omnibus sine naulo hilariter exhibuit. Rodbertum autem de Monteforti honorifice suscepit, et, nesciens qua de causa natale solum dimiserit, quia strator Normannici exercitus hæreditario jure fuerat, inter præcipuos sublimavit. Per portus maris naves et peregrinos jamdudum detinuerat, et victum omnibus abundantem de redditibus suis constituerat, acerrimamque viris classem in Augustum summopere instruxerat. Tandem exercitus Christi prospero flatu in Thessaliam navigavit, et Duracium longo tempore obsedit. Magnanimus dux multis modis conabatur oppidum expugnare, sed impediabant qui maxime debuisent illum adjuvare. Guido enim, frater ejus, et Rodbertus de Monteforti, in quibus confidebat præcæteris, fraudulentè conversi erant ad partes imperatoris, et excæcati ab eo, missis ingentis pecuniæ exeniis, callide frustrabantur molimina sui principis. Nam, dum ille machinas præparasset, dieque statuto assultum facere decrevisset, illi nimirum aliquas occasiones subdole prætententes, inducias petebant, vel hostibus, qua tergiversatione *periculum instans præcaverent, clanculo intimabant. Sic Buamundus prodicione suorum cum ca-*

tervis suis diu delusus est, et, deficiente alimento, in externa regione Christi exercitus exinanitus est. Denique, gravem inedia non ferentes, paulatim se subtraxerunt, et per Macedoniam sparsi, pacem imperatoris amplexati sunt, a quo recepti, liberam facultatem remanendi sub illo, vel eundi quo velent acceperunt. Quin etiam plerique multa ab eodem donaria sumpserunt, ejusque largitate potiti, et post ingentem penuriam recreati, gratias egerunt.

Videns Buamundus quod nimios ausus perpetrare non posset, doluit, quotidieque a sociis stimulatus ut gratiam Augusti procuraret, diutius restitit. Dicebant enim: *Nostræ temeritatis pœnas luimus, qui ultra natales nostros et vires superbos nisus suscepimus, et contra sanctum imperium manus levare præsumpsimus. Ad tantos ausus nec hæreditarium jus nos illexit, nec prophetarum aliquis, a Deo destinatus, cælesti nos oraculo excivit; sed cupiditas in alterius ditone dominandi ardua te incipere persuasit, et nos nihilominus appetitus lucrandi ad intolerabilem sarcinam laborum et discriminum sustinendam pertraxit. Verum, quia « Deus non irridetur (Gal., vi, 7), » nec supplantat judicium, nec subvertit quod justum est, preces justorum, qui contra nos ad eum in Græcia clamant, benigniter exaudivit, et agmina nostra, non bello, sed fame attenuata dispersit, viresque nostras sine sanguinis effusione abolivit. Fuc igitur, quæsumus, pacem cum imperatore, antequam comprehendaris, seu morte condemneris, et omnes tui, te cadente, protinus deputentur inætrabilibus ærumnis.*

His auditis, probus dux manifestam suorum defectionem intellexit, et postremo, ne insanabile dedecus cum damno incurreret, invitus cessit, pacem cum Augusto pepigit [1108], indeque mœstus in Apuliam remeavit. Erga Gallos, quibus maxima regna pollicitus fuerat, erubuit, eisque licentiam peragendi peregrinationem suam cum rubore permisit [1109]. Tunc Hugo de Pusacio, et Radulfus de Ponte Erchenfredi, cum Guascelino fratre suo, aliique plures Constantinopolim abierunt, et ab Alexio imperatore multis muneribus honorati sunt, et inde Jerusalem profecti sunt. In urbe regia uxor Radulfi, filia Goisleni de Leugis, mortua est, et ibidem honorifice tumulata est. Quidam, peractis orationibus, natale solum repetierunt, vitæque suæ finem diversis casibus sortiti sunt. Guido non multo post ægrotavit, et prodicionem quam fecerat palam cognovit; sed absolutionem a fratre nunquam impetrare potuit. Tunc etiam Rodbertus, ejusdem prodicionis particeps, mortuus est, nec ullius ore pro meritis laudatus est.

Anno ab Incarnatione Domini 1111, indictione iv, Marcus Buamundus post multos agones et triumphos in nomine Jesu obiit. Cui laudabilis miles ad confutandos Ethnicos Tancredus per aliquot annos successit. Quo defuncto, Rogerius, Richardi filius, præfatorum principum consobrinus, Antiochiæ

patum suscept; sed, infortunio præpeditus, A  
tempore tenuit.

ctorum siquidem principum mors per totum  
um audita est. Unde luctus Christianis et  
paganis ingens exorta est. Igitur amir  
nepos soldani Persiæ principis, bellum in  
ianos suscepit, et Sardanas, castrum Chris-  
um, quod ab Antiochia x leucis distat, cum  
i multitudine obsedit. Rogerius autem, Ri-  
filius, princeps Antiochiæ, Bernardo pa-  
ia prohibente, ad bellum processit [anno 1119],  
spectare Balduinum, regem Jerusalem, quem  
aut, voluit. Miles quidem erat audax et  
tus, sed impar prioribus, quia nequam et ob-  
is ac temerarius.

lifex, paterno more pro populo sollicitus, B  
nimis properanti dixit : *Probitatem tuam,  
dux, prudenter moderare, ac Balduinum re-  
Joscelinum, aliosque fideles patricios, jam ad  
subsidiium summopere manicantes, præstolare.  
tria festinatio plerisque nimis nocuit, sum-  
principibus vitum et victoriam abstulit. His-  
antiquis et modernas rimare, et mirificorum  
regum subtiliter intueri. Saulem et Josiam,  
que Machabæum recole, Romanos quoque apud  
devictos ab Annibale, et ne parili ruina cum  
subjectis præcipiteris, diligenti cura præcave-  
biles socios, qui fide, multimodaque virtute  
unt, exspecta, et cum ipsis in virtute omni-  
Dei contra paganos dinica, et, juvante Deo,  
optata victoria.* Hæc et multa his similia  
is præsul locutus est. Sed princeps super-  
omnia spernens, profectus est, et in planitie  
am cum vii millibus castrametatus est. Tunc  
azis et ingentes cunei Ethnicorum obsidio-  
pepte deseruerunt, subitoque de proximis  
is in campestria descenderunt, et superfi-  
rre sua multitudine, veluti locustæ, coepe-  
t. Deinde ad tentoria Christianorum convo-  
atrociter in imparatos irruerunt, et Roge-  
rincipem cum vii millibus in campo Sarmar-  
teremerunt. Rodbertus autem de Veteri  
aliique milites, vel armigeri, qui mane pa-  
n perrexerant, sive aucupatum, vel alias ob  
de tentoriis exierant, repentinam impugna- D  
videntes, per vii leucas ad urbem confuge-  
lirisque rumoribus excitos cives ad defen-  
patriæ concitaverunt. Fere cXL extra tento-  
serunt, qui, salvante Deo, ad protectionem  
reservati sunt.

ta compertis, Bernardus patriarcha, cum  
s clericis et laicis quos invenire potuit, ad  
m urbem viriliter insurrexit. Cicilia quo-  
alippi Francorum regis filia, quæ Tancredi  
it, Gervasius Britonem, Haimonis Dolensis  
itis filium, militem fecit, aliosque plures  
ros militaribus armis contra paganos in-  
hesnius : *Amir Gazis interfecit nepotem soldani*

struxit. Gentiles autem, tanta strage Christianorum  
elati, conglobatim ad urbem convolarunt, Antio-  
chiam ex insperato, defensoribus occisis, ingredi  
machinati sunt; sed, præveniente Deo, per manus  
paucorum fidelium a repagulis Antiochenis penitus  
repulsi sunt.

Post xv dies, rex Jerusalem, et Pontius, Tripoli-  
tanus comes, cum copiis suis ad castrum Harenc  
convenerunt, initaque in nomine benigni Jesu  
pugna, vincentes, cornua paganorum confregerunt.  
Ibi Gervasius tiro amir Gazis interfecit (52), et  
Christiana virtus Ethnicas vires confudit. Christiani  
itaque spoliis gentium ditati sunt, Deoque gratias  
alacriter egerunt.

Tunc Balduinus rex, pro defectu Tancredinæ  
stirpis, Antiochiam possedit, et per aliquot annos  
contra Ethnicos tenuit. Denique Buamundus juvenis  
de Apulia in Syriam venit, et cum ingenti tripudio  
ab omnibus susceptus, filiam regis desponsavit,  
totamque patris possessionem recuperavit. Qui fere  
iv annis, vestigia patris secutus, insigniter floruit,  
sed, veluti pulcherrimus flos, cito emarecuit (53).

### XIII. Balduinus rex a Sarracenis comprehenditur.

Interea [anno 1123] Balad sahanas, id est vice-  
comes, Baldae, qui filiam Roduani regis Aleph  
uxorem habuit, et cum ea regnum ejus obtinuit,  
multo tempore contra Christianos acriter certavit.  
Hic nimirum antiquus bellator, dum Monbec urbem  
obsideret, et nihilominus damnis Christianorum  
inhiaeret, comperit quod Balduinus rex et Josceli-  
nus, aliique quamplures adire Rages vellent, ibi-  
que solemnia Paschæ celebrare decrevissent. In  
ultima igitur hebdomada Quadragesimæ, clam de  
obsidione cum xi millibus discessit, et Joscelinum  
de Torvessel, ac Gualerannum de Pusacio, qui præ-  
cesserant, feria quinta Cœnæ Domini comprehen-  
dit. Deinde in condensa olivarum silva, veluti lup-  
us, cum suis delituit, ac ad pontem Toreis super  
Euphratem Balduinum regem, Sabbato Paschæ, in  
insidiis exspectavit, ignorantem quid sodalibus  
quos præmiserat contigerit. Capellanos siquidem et  
inermes vulgus verripellis explorator vidit, sed, pin-  
guiorem prædam avidè captans, impune præter-  
gredi permisit. Denique regem, cum xxxv militibus  
secure suos sequentem, comprehendit, ac demum  
omnes turmas suas, ceu rabidas tigrides, post  
inermes destinavit, et omnes protinus occidi præ-  
cepit. Quod ita factum est. Omnes enim capellani  
regis et inermes qui præcesserant, Sabbato Pas-  
chæ, ut bidentes, necati sunt.

Porro Balad, tanta prosperitate elatus, exsultavit,  
regem, militesque vinctos in Charran duxit, et inde  
Carpetram, ubi diutius eos custodivit. Est ibi turris  
maxima, opulenta et munitissima, et de præcipuis,  
quæ in orbe tyrannos extollunt, una. Ibi Balduinus  
rex et Joscelinus atque Gualerannus, Pontius quo-

(53) Mortuus est Buamundus juvenis anno 1130.

que de Gavarred, vicecomes, et Gervasius tiro, atque Guimar Brito, filius Alanni comitis, et xxxii milites simul uno anno vincti sunt, cum xl Christianis de Armeniis et Surianis, quos jamdudum captivatos illic invenerunt. Balad autem turrim et vinctos cccc. militibus ad servandum commendavit, regemque pro reddendis munitionibus, quas præcipue cupiebat, jejuniis coerceri jussit; reliquos vero diversis officiis et quotidianis operibus sub custodia mancipavit. Deinde ingentem exercitum aggregavit, et contra Christianitatem, quam sine rectore putabat, festinavit, Sardanasque castrum, quod prope Antiochiam est, diutina obsidione coarctavit; sed, fortissimo rege Sabaath suos castrenses corroborante, obtinere nequivit.

Interea captivi satellitibus Ethnicis serviebant; unum pedem cippo constricti, imperantibus obsecundabant. Aquam de Euphrate per unum miliarium quotidie deferebant, et alia opera, quæ illis injungebantur, hilariter faciebant. Gentiles ergo eos, veluti bona jumenta, diligebant et affabiler tractabant, ac ut bonos officiales et operarios, ne deficerent, ubertim pascebant. Solus autem rex Balduinus et Joscelinus otiabantur, sed sollicitè servabantur. Rex quoque, jussu Balad, dominico et feria quinta tantummodo in hebdomada manducabat; et tunc trecentos quinquaginta milites, custodientes se, pascebat. Cunctis etiam consodalibus suis et captivis xl quos incarceratos invenerat, abunde victum, tam pro regali munificentia, quam pro favore custodum comparando, erogabat. Dapsilitas hujusmodi multum illis contulit. Ethnicis enim milites eos honorifice servabant, et contra præceptum Balad occulte regem copiosis dapibus frequenter satiabant. Admiralius de Caloiambar, patruus uxoris ejus, eum juvabat, qui singulis septimanis centum bizanteos ei mittebat.

Gentilium versutia multoties Christianis favorabiliter applaudebat, sed canina fides eorum in æternum percat! Nam bis in suorum solemnibus sacrorum de Christianis militibus sorte rapuerunt, ad stipitem ligatum sagittaverunt, et cum ingenti ludibrio peremerunt. Hoc itaque viso, vincti vehementer contristati sunt, et magis nobiliter mori, quam miserabiliter vivere, peroptarunt. Unde post unum annum Christiani viriliter animati sunt, et quodam Dominico die custodes suos, regiis dapibus copiose refectos, inebriaverunt. Stertentibus autem paganis, Franci arma eorum sumpserunt, et xl Christianis de Armeniis et Surianis, qui jamdudum captivati fuerant, sibi adjunctis, omnes Turcos occiderunt, et janitoribus necatis, totam munitionem adepti sunt. In crastinum in urbem viriliter irruerunt, et multa millia paganorum ceciderunt, et sublata secum præda, fere mensibus viii munitissimam arcem tenuerunt. Tunc Joscelinum et Goisfredum Gracilem foras miserunt, et per eos auxilium ab omni Christianitate poposcerunt.

*Circa hæc tempora [1123-1124] Jerosolymorum*

regina, quæ de Armeniis orta erat, centum fidissimos Armenios, Turcorum arma et habitum gestantes, ad viri sui subventionem direxit. Qui Carpetram venientes, turrim intraverunt, et Turcanæ locutionis, versutiæque periti, Francis insigniter auxiliati sunt.

Joscelinus et Goisfredus, dum ignotum iter carperent, et in barbara regione omnes pariter ut hostes metuerent, cuidam rustico, qui de Mesopotamia, cum uxore asello insidente, in Syriam ibat, associati sunt. Illis una euntibus et confabulantibus, a rustico statim agnitus est Joscelinus; fortissimus heros ad vocem barbari contremuit, et Joscelinum se esse denegavit. At ille: *Noli, inquit, negare quod es, strenue miles. Optime te ut dominum cognosco, Josceline. In domo tua tibi multoties servivi, et lætatus sum, dum licuit mihi vilioribus clientulis tuis famulari. Aquam detuli, ignem accendi, et inter tuos vernulas de largitate tua victum et vestitum promerui. Post aliquot annos parentes meos repetii Turcos, quos iterum relinquo ut profanos, et reposco Christianos, inter quos sat beatius degui, quam inter cognatos et compatriotas meos. Infortunia tua, probe vir, audivi, et pro dejectione tua, tuorumque satis olim dolui. Nunc autem vinculis absoluto, propriosque penates repenti, fidam tibi comitatem servabo, et itineris vestri dux usque in Antiochiam ero. Hæc et multa his similia paganus locutus est, et Joscelinus cum socio suo valde lætatus est. Protinus pannos commutaverunt. Barbarus præcedebat ut dominus, et confabulabatur cum obviantibus. Christiani vero proceres, ut villa mancipia, subsequebantur, et regem Sabaath pro communi salute taciti deprecabantur. Sarraceni quoque sexennem filiam alternatis vicibus in ulnis suis gaudentes bajulabant, et per oppida vel urbes incogniti pertransibant.*

Nunc, quid illis qui Carpetræ agonizabant contigerit, audite. In arce tres uxores Balad latebant, quas Christiani per xv dies ibidem esse non agnoverant. Fatumia, regis Medorum Halis filia, pulchritudine præcellerat ac potentia, alia vero Roduani de Aleph filia, et tertia erat admiralii de Caloiambar filia. Porro filia Roduani litteras scripsit, et columbam, ferentem epistolam collo alligatam, marito, cum centum millibus Sardanas obsidenti, de turre direxit, ubi omnia de captione regis et occisione custodum et depopulatione regionis, liquido enarravit. Mox Balad territum obsidionem dissolvit, et Carpetram repetere festinavit, quam, collectis undique viribus, octo mensibus obsedit.

Tunc Joscelinus cum sociis suis per medias acies Balad incognitus pertransiit, atque ad proprios lares perveniens, ducem suum optime remuneravit. Omnes enim sacro fonte rogenerari fecit, et maritum cum conjugè magnis possessionibus ditavit. Puelulam quoque, quam ignotus bajulans Ethnicas tribus deluserat, Christiano militi in conjugem cum magno honore donavit. Balad Carpetram cum in-

multitudine diu circumvallavit, et Balduinus A  
 is insigniter repugnavit. In arce quamplures  
 ulæ spaliôsæ ac speciosæ, et præcipuis ca-  
 muris interclusæ, ubi erant ingentes thesauri,  
 scilicet auri et argenti, lapides pretiosi, pur-  
 t sericum, et omnium copia divitiarum. Ri-  
 iam abundans de Euphrate illic oriebatur,  
 terraneo canali mirabili arte conducebatur,  
 nibus inclusis ad usus necessarios ubertim  
 batur. Subsidium vero panis et vini, car-  
 ue recentium, seu rancidarum, mille mili-  
 sque ad decem annos sufficiebat. Unde ani-  
 s Francorum reditum Joscelini cum auxilio  
 anorum præstolari fiducialiter poterat.

us igitur Balad Balduinum regem per excel-  
 legatos sæpe rogavit, multa spondit, non-  
 am vero cum exprobratione severa redarguit. B  
 inquit, *facinus, o rex, perpetras, unde nunc et  
 ris generationibus tua despicabilior erit pro-  
 Proh pudor! nobiles matronas crudeliter affli-  
 indecenter opprimis; quod nec regiæ magnifi-  
 nec Christianæ religioni congruit. Uxores  
 armes, nec te unquam in aliquo lædentes,  
 veluti captivas in carcere vinculas retines? Re-  
 le regio sanguine ortas cur quasi fures seu  
 res vinculis coarctas? Maximum dedecus est  
 æ quod perpetras, et religioni tuæ per cuncta  
 execrabile nefas. Obsecro, ferreum pectus  
 molli, mæque computere senectuti, femi-  
 parce fragilitati. Conjuges meus mihi redde. C  
 et securitatem sub jurejurando tibi, tuisque  
 et nullus usque ad unum unum molestias in-  
 vobis, donec Goscelinus redent legatus vester,  
 misistis, et auxilium adducat quo indigetis.  
 si dulce mihi, quod opto, conjugium resti-  
 hinc digressurus exercebo mæ negotia re-  
 et vos pacem meam ad statutum usque termi-  
 bebitis. Liberum per totam provinciam meam  
 um habetote, et de ingenti thesauro meo, quem  
 cti estis, quidquid vultis, libere passim emi-  
 tæc Gazis et Bursethinus, alique illustres  
 a detulerunt, et facundis persuasionibus  
 regi acquiescere cohortati sunt.*

inus rex omnes, qui in arce tenebantur,  
 avit, et mandata Balad enucleavit, consi- D  
 e commune investigavit. Cumque diversi di-  
 rentirent et in re dubia diffinitam sententiam  
 e dubitarent, Fatumia regina: *Hæsitantes,  
 vos video, strenuissimi viri, quid respondeatis  
 onibus domini mei. Nunc, quæso, ne dedi-  
 : audire me. Omnia mundata domini mei  
 idite, quia nihil veri habent. Falsa sunt omnia  
 omittit, et ita vos seducere satagit. Quandiu  
 istum, quæ incæpugnabilis est, tenueritis, et  
 iparesque meas vobiscum servaveritis, procul  
 s ipse timebit, nec assultum vobis inferre ali-  
 s audebit. Cullide enim secum considerat, et  
 jogis suis cum familiaribus asseclis sæpe re-  
 quod, si per occasionem molestiæ vobis illatæ*

*nos occideritis, nunquam ulterius vacabit a bellis.  
 Omnis nimirum parentela nostra, quæ maximam  
 partem Orientis possidet, contra eum usque ad mor-  
 tem insurget. Auxilium ergo de cælis et a fidelibus  
 amicis fiducialiter exspectate, et lethiferas tergiver-  
 sationes versipellis inimici prudenter præcavete. Su-  
 periores estis, et insurgentes jaculis et lapidibus re-  
 pellere potestis. Quid deest vobis, si magnanimitatem  
 habetis? Abundant vobis arma cum victu copioso.  
 Habetis panem et aquam et vinum et carnem in inæ-  
 pugnabili munimento. Decennem Trojæ obsidionem  
 recolite, et miros heroum eventus, quos histriones  
 vestri quotidie concrepant, recensete, et inde vires re-  
 sumite, unimosque corroborate. More Gallorum for-  
 titer certate, et usque ad victoriam perseverate, ne  
 turpis cantilena de vobis cantetur in orbe. Hactenus  
 per totum orbem Occidentalium personuit probitatis  
 laus gloriosa, famaue Francorum penetravit Persi-  
 ca regna. Vobiscum claudi non piget nobis, quod  
 rex Balad ad improprium reputat vobis. Libentius  
 hanc patimur clausuram, quam dæmonicam cum  
 idololatriæ abservare culturam. Benignos enim mores  
 vestros amplectimur, fideique vestræ et religioni con-  
 gratulamur, optantes, si, Divinitate favente, hinc  
 sospites vobiscum evadere poterimus, profecto sacra-  
 mentis Christianorum imbui cælestibus.*

XVI. Singularis Balduini et quorundam aliorum  
 militum casus.

Aliæ nimirum reginæ dicta Fatumiæ alacriter  
 contestatæ sunt, et Christianis alienigenarum hu-  
 jusmodi hortamenta mulierum valde placuerunt,  
 quibus animati turrim multis diebus tenentes resti-  
 terunt. Tandem Balduinus rex poscenti Balad et  
 multa pollicenti fatiscens acquievit, tres uxores  
 suas, licet ipsæ aliud vellent, reddidit, et per quin-  
 que strenuos milites remisit. Qui ut Balad conjuges  
 suas decenter adornatas exhibuerunt, sociosque  
 adire in turrim voluerunt, mox a tyranno, non sine  
 magno mærore multorum, retenti sunt. Sic Guiu-  
 mar Brito et Gervasius Dolensis, Rodbertus de Ca-  
 domo et Muschedus Cenomanensis atque Rivallo  
 de Dinam a mendace Balad capti sunt, et Hali,  
 Medorum regi, dono dati sunt. Ille autem potentis-  
 simus exstitit, et Francos, postquam ix mensibus  
 honorifice servavit, caliphæ de Baldac dono dedit.  
 In crastinum soldanus eosdem a calipha recepit, et  
 mox libertate, multisque divitiis donavit. Ibi quatuor  
 athletæ Guiumarum, Alanni comitis filium, sibi do-  
 minum præfecerunt, et sub soldano tribus semis  
 annis cum ingenti honore permanserunt; quarto  
 autem anno Antiochiam redierunt.

In exsilio benignus Deus suum suis auxilium non  
 subtraxit. Nam præfati quinque milites, qui tam  
 longe in captivitatem abducti sunt, magnam inter  
 barbaros gratiam habuerunt. Rex quippe Medorum  
 præfecto urbis eos commendavit, et Gallico more  
 indutos quotidie sibi assistere præcepit. Sericis et  
 auratis vestibus ornati erant, equos et arma, va-  
 riamque suppellectilem habebant, et quidquid a rege

vel a prefecto postulabant. Spectabiles coram Per-  
sis procedebant, et Medi cultum Francorum admira-  
ntes collaudabant. Filiae regum decorem eorum  
affectabant, facetiisque arridebant. Ipsi quoque reges  
atque duces de semine Francorum nepotes habere  
concupiscebant. Nemo tamen a cultu Christi eos  
aliquatenus recedere, vel a suo ritu compulsi  
deviare.

De divitiis soldani mira referunt, et de incognitis  
speciebus quas in Oriente viderunt. Soldanus dicitur  
quasi solus dominus, quia cunctis praest Orientalis  
principibus. Quarto anno, remeandi licentiam  
illis concessit, aureamque sagittam, quae principalis  
specimen praemonstrabat absolutionis, contulit.  
Potentissimorum filias optimatum illis, si remanere  
voluissent, et ingentes gazas, ac possessiones ob-  
tulit. Abire tandem volentibus ingentes thesauros  
variasque divitias suas ostendit. Denique, pluribus  
xeniis remunerati, notos et benefactores salutaverunt,  
et per conductum David, Georgiensis regis,  
et Turoidi de Montanis Antiochiam redierunt, laetique  
amicis retulerunt qualiter in Ninive et Balac  
et Babylonia commorati fuissent, et multa nobis  
ignota, quae in Eois partibus vidissent.

Tunc ibi audierunt quod Balad Monbec obsideret,  
et Balduinum regem, occisis sodalibus, adhuc in  
arcto carcere constrictum retineret. Joscelinus enim,  
qui de Carpetra egressus fuerat, et legatos fideles  
Augusto Joanni et Graecis et Armeniis direxerat,  
post octo menses cum ingenti exercitu ad subsidium  
obsessi regis properat, quem in turri Carpetrae,  
ut dictum est, reliquerat. Interea Balad arcem  
obsedit, et Gazin nepotem suum, et Bursechinum  
juvenem, magistrum militum, regi frequenter di-  
rexerat, et cum jurejurando mandavit ut, si sibi  
pacifice arcem redderet, libertatem abeundi quo-  
cunque vellet, cum omnibus suis et cuncta quae  
peteret, ab eo reciperet. Rex autem, longa inclu-  
sione fatigatus, et fallaci pagano praepropere cre-  
dulus, arcem reddidit, ad scandalum Christianorum  
et tripudium paganorum. Egresso itaque regi jussit  
Balad quatuor dentes extrahi, et Gualeranno de  
Pusacio sinistrum oculum erui, et venas dextri  
brachii, ne lanceam ulterius ferret, praecidi, om-  
nesque socios eorum decollari. Quod et ita factum  
est. Gualerannus post debilitationem membrorum  
mortuus est, iterumque rex in carcere reclusus, iv  
annis pejora prioribus perpressus est. Porro xxiv  
milites et cxi Syri, vel Armenii, capitibus amputatis,  
perempti sunt. Sed cum Christo vivant, quem con-  
fessi sunt, et cui viventes servierunt! Joscelinus  
autem, ut regis defectionem et suorum cladem obi-  
ter audivit, nimis ejulans cum omni exercitu Chris-  
tiano substitit, ventilatoque ibidem consilio, sua  
negotia quisque repetit. Infortunium hujusmodi per  
totum mundum auditum est, et Christicolis lamen-  
tantibus, Ethnicis ingens laetitia orta est.

Balad igitur, postquam sibi ad votum omnia in  
his, quae jam praetaxavimus, provenerunt, et Chris-

tiani jam per totam Syriam et Palaestinam quasi  
neglecto rege viriliter restiterunt, veredarios per  
orbem gentium ad reges ac admiratos destinavit.  
Quibus convocatis, cum legionibus suis rursus ur-  
bem Monbec obsedit. Joscelinus autem et omnes  
Christicolae audientes hoc gavisi sunt, et alacriter  
ad praeliandum contra illos convenerunt. Tunc  
etiam, volente pio Salvatore nostro, quinque praeci-  
lari milites adfuerunt, qui eadem septimana, ut  
jam diximus, de barbarica captivitate remeaverunt.  
Inter Monbec et castellum Trehaled in ingenti pla-  
nitie praedium ingens factum est. Cum Balad, Musci  
et Heron, frater ejus, alique plures admiratos pug-  
nare, totisque viribus conati sunt Christianos pes-  
sundare. Ibi tunc Balad Goisfredo monacho, comiti  
de Mareis, mandavit ut duos asinos auro onustos  
reciperet, et de bello solus ipse recederet, ne in  
bello uterque eodem die periret. Soror enim ejus,  
quae sortilega peritissima erat, in constellationibus,  
quod Goisfredus et Balad mutuis ictibus occum-  
berent ipso die, inspexerat, fratrique suo, ut sibi  
praecaveret, plorans indicaverat. Religiosus vero  
comes munera tyranni ut stercus contempsit,  
sesequae in confessione Dei ad sacrificium laetus  
obtulit. Multorum sanguinem sanctorum ulciscens,  
Balad interfecit, et ipse pro Christo devote dimi-  
cans gloriose occubuit. Vexillum ejus in corpore  
Balad repertum est; quo cadente, dirum et grave  
onus de cervicibus Christianorum abjectum est.  
Ibi tunc nongenti milites Christiani contra trecenta  
milia paganorum pugnaverunt, fortissimoque Deo  
Israel suos potenter juvante, vicerunt. De Christia-  
nis vi milites et xi pedites ceciderunt; de paganis  
autem xiii millia caesa sunt, quorum nomina in ma-  
tricula Balad scripta et inventa sunt. Omnipotens  
Emmanuel, intactae Virginis filius, feliciter suos  
Israelitas confortavit, superatis hostibus, per quos,  
veluti malleo seu virga furoris sui, reos conquassa-  
verat, exhilaravit, et post tribulationum tempestates  
prosperitatis tranquillitatem suppeditavit. Jam  
cornua gentium, intonante Deo, contracta sunt, in-  
victumque regem Sabaoth collaudantes, Christiani  
caput erexerunt.

Gazis admiralibus, nepos et haeres Balad regis  
Aleph, ei successit; sed novitate permutationum et  
diminutione gazarum ardua tentare et difficilia  
sustinere nequivit, quae antecessor ejus longo usu  
exercitatus inivit, ingenioque multiplici callens  
fortia ferre et agere potuit. Unde Gazis Balduinum  
regem pro redemptione centum quinquaginta millia  
bizanteorum de carcere dimisit, et xl obsides elec-  
tos de praecipuis Jerosolymorum et circumjacentis  
provinciae pueris accepit, securitatemque reddendi  
omnes paganos, quos in carcere fideles habebant,  
requisivit. His itaque concessis, regem dimisit, et  
apud Gis castrum in regione Caesareae Philippi con-  
stituto tempore expectavit. Tunc Christiani cum  
auro, quod pro redemptione regis pactum erat,  
perrexerunt, et assultu in nomine Christi fortiter

facto, admiralium et castrum et obsides suos ceperunt, alacresque Deo gratias canentes, Jerusalem regressi sunt. Gazis autem centum millibus bizanteis aureis sese redemit, firmamque pacem Christianis pepigit, sed in principatu parum duravit.

Interea [1124], dum Balduinus rex, ut dictum est, in carcere teneretur, et egressionis ejus omnis spes Christianis pene omnino negaretur, Jerosolymorum episcopus clerum et populum commonuit ne in tribulationibus deficerent, sed in Christo confidentes, fortiter Ethnicis resisterent et bellicis armis fines suos ad laudem Conditoris dilatarent. Missis itaque legatis in Italiam, duces Venetiarum cum ingenti classe accersierunt, et Tyrum, tam divinis quam sæcularibus in libris famosam urbem, obsederunt, et per mare ac per terram usque ad deditionem coarctaverunt. Denique, subacta urbe, quemdam clericum, natione Anglicum, præsulem ordinaverunt, et ecclesiam in honore Sancti Salvatoris extra urbem ædificaverunt, in loco ubi Dominus Jesus populis verbum æternæ salutis prædicavit, et altare fecerunt de ingenti saxo supra quod ipse docens sedit; in urbem quippe Incircumcisorum noluit ingredi, ne videretur Judæis dare occasionem scandali, si ipse, cum Hebræus esset, in civitatem Gentium introisset, et communitatem cum illis habuisset. De fragmentis vero, quæ latomi de informi lapide marculis evulserant, fideles collegerunt, et per orbis climata pro Dominicæ sessionis reverentia detulerunt, quæ in sacratis inter sacra pignora locis collocata sunt.

#### XV. De rebus in principatu Antiochiæ gestis.

Ravendinos, quidam potens Græcus, Antiochiam venit, et legationem imperatoris Alexii Rogério principi, de quo supra dictum est, intimavit: filiam scilicet ipsius Joanni, filio Augusti, conjugem petivit. Diuturnus enim rancor ejus paulatim conquieverat, quia idem, sapientia pollens, manifeste viderat quod mortalis conditio Buamundum et Tancredum, aliosque rebelles absorbuerat, eandemque in proximo imminere sibi admodum metuebat.

Quapropter decrevit progeniem suam semini conjugere bellicosæ gentis, ut sic saltem Antiochenum principatum hæres ejus adipisceretur affinitate generis, quod nullatenus armis obtenturum se confidebat bellicis. Præfatum ergo Pelasgum Normannis destinavit, qui in præstolatione communis responsi grave infortunium incurrit. Nam, dum præfatus heros Antiochiæ maneret, et ex generali consultu honorabile responsum expectaret, et amir Gazis Perses, ut supra retuli, fines Christianorum impetuose irrumperet, Ravendinos, cum Rogerio in hostem pergens, captus est, et xv millibus bizanteis redemptus est. Ipsum nempe, quia Græcus erat, Turci non læserunt, eique tam pro notitia vicinæ gentis quam pro favore Augusti, pepercerunt, et accepta redemptione, ut dictum est, sospitem dimiserunt. Ille vero videns Rogerium cum tota vir-

tute interisse et Balduinum regem regnum Jerusalem et principatum Antiochiæ adeptum fuisse, ipsum quoque ex parte imperatoris adiit, et ab eo filiam suam in conjugium Joannis requisivit. Balduinus rex, inde gavisus, legationem suscepit, petitionem annuit, procum in Jerusalem, et filiam suam videret, direxit, et per eum secreta reginæ soli nota mandavit. Ravendinos itaque Jerusalem venit, quem regina cum prole sua satis alacriter recepit, et mariti mandatis obtemperavit. Elegans puella, procedens in publicum, intuentibus multum placuit, et optabiles ipsa rumores audiens, frustra exsultavit. Nihil enim stabile sit, nisi quod solus omnium factor disponit. Legatus Augusti cum satellitibus suis, sociisque peregrinis, in Cyprum insulam navigavit, et dux Cypri cum illo post xv dies Constantinopolim ire decrevit, et omnes usque ad Pentecosten ibi honorifice hospitari præcepit. Igitur longe a palatio ejus in aula satis honorabili hospitati sunt, et statutum tempus ægre præstolantes, copiosum a duce victum susceperunt.

Interea dux communi factione a suis in domo sua occisus est, et una de singulis navibus, quæ fixis in maritimo littore anchoris consistebant, tabulla subtracta est. Mors etiam legis et peregrinis a feralibus homicidis palam prælinata est; sed per quemdam sapientem, qui consilii eorum intererat, callide præpedita e multoties induciata est. Dicebat enim: *Obsecro vos, o fratres et amici, ut his hominibus, pro salute vestra parentis, et ab eorum, qui nihil aliquando nocuerunt vobis sanguinis effusione manus vestras contineatis. Actus vestros freno moderamini discretionis, et statera rectitudinis, ne scelerum enormitate vestrorum Deum et homines in vos irritetis, et furorem maximorum principum utrinque incurrat. Ecce abominabilem offensam in Augustum jam perpetrastis, qui ejus consanguineum et ducem imperii Constantinopoleos nocturna cæde necastis. Adhuc tamen contra ejus animadversionem ad Jerosolymitam refugere potestis, quibus nondum nocuistis. Verum, si magnanimum Francigenum offenderit regem Jerosolymorum, et ex utraque parte vobis incubuerit prælium, quid facietis? Quo fugietis?* His aliisque sapiens heros dictis ferales homicidas compescuit, cruentasque manus a jugulis innocentum vix retinuit, et circa festum Sancti Joannis licentiam abeundi vix illis obtinuit.

Denique vix in duas ingredi vetustas naves permissi sunt, et cum ingenti difficultate, post plurimos dies, in Illyricum applicuerunt, et securiores inde per urbes poetarum carminibus celebres Bizantium petierunt, per Athenas scilicet, eloquentiæ matrem, artiumque liberalium inventricem, et per Thebas, tyrannorum civilibus bellis inhiantium nutricem. Ravendinos vero duos rumores de sue legationis eventibus dominis suis, a quibus destinatus fuerat, retulit, et multas econtra in sua regione mutationes contigisse edidit. In his enim percunctationibus Balduinus rex, ut superius affa-

tim retuli, a Balad captus est. Imperatore autem Alexio post breve tempus defuncto, Joannes imperator factus est. Unde in tot permutationibus præfate copulationis præparatio penitus frustrata est.

Generosa Philippi Francorum regis soboles, Constantia Buamundo filium peperit, quem apud Tarentum in Italia diligenter educavit, et usque ad pubertatis ævum materno more competenter custodivit. Buamundus autem, puer bonæ indolis feliciter crevit, et, ut annos adolescentiæ attigit, militaria multis gaudentibus arma sumpsit. Patris vero sui audaciam et mores æmulatus imitari studuit, et multimodæ probitatis ac honestatis specimine sublimia de se intuentes sperare permisit. Hæc ut Antiocheni, dum Balduinus rex apud Carpetram fere vi annis in carcere Balad detineretur, audierunt, nuntiis sæpe missis, genuinum hæredem accersierunt, ut securus in Syriam transfretaret, et jus paterni principatus cum favore subjectorum reciperet. Porro sollicita mater eum retinuit, donec rex, ut supra dictum est, de vinculis prodiit. Tandem ipse voluntatem Antiochenorum ut sensit, populis quoque, progenitoris ejus auctoritate, illud commodum fore æstimavit, optimatum consultu suorum Buamundo adolescenti filiam suam obtulit, ac ut paterni ducatus fastigium prospere subiret mandavit. Amabilis igitur adolescens, votis omnium pro illo Deum postulantibus, navem intravit, Antiochiam transfretavit, principatum patris cum tripudio multorum recepit, filiamque regis uxorem duxit, quæ femineam prolem ei peperit. Princeps constitutus mitis omnibus subjectis exstitit; sed contra Ethnicos bella iniit, brevique temporis intercapedine, proh dolor! duravit. Fere tribus annis dominatus est, et repentina sorte cum lamentis pluribus ac damnis prolapsus est.

Ortis enim quibusdam simultatibus inter Christianos principes, Buamundum et Leonem Armonicum, damnabilis temeritas de strage fidelium peperit gentilibus victoriæ gaudium. Præfatus Leo Turoldi de Montanis erat filius, et uxoris Buamundi avunculus, contra quem idem juvenis exercitum aggregavit, et in hostilem terram ducere cœpit. Qui cum ad fluvium Euphratem pervenisset, ibique castrametatus fuisset, a quodam Armenio audivit quod amir Sanguin cum ingenti phalange Turcorum appropinquaverit, et fines Christianorum irrumpere disposuerit. Ille autem, in initio incredulus, certitudinem rei perquisivit, aliisque relatoribus non credens, cœtus suos reliquit, et cum cc juvenibus ut exploraret, super excelsum montem ascendit. Unde vii pabulatorum, qui præcedebant, turmas prospexit. Quos parvipendens invasit, acerrime conflictit, pene omnes occidit, omnesque suos, nisi xx milites, perdidit. Interea innumerabilis exercitus appropriavit. Cumque residui enormes turmas adesse vidissent, et immoderatum tironem, stupore mentis præ dolore attonitum, obsecrarent, dicentes:

**A** *Festinanter ad tuas cohortes vade agminibusque ordinatis hostes aggredere, patriamque tuam insigniter defende; ille non acquievit, sed mori magis quam fugere commilitonibus amissis, elegit. Sic imberbis adolescens contra innumeros manus levavit, et in nomine Christi dimicans, extremam sortem suscepit. Pauci vero, qui evadere poterant, transvadato Euphrate, collegas repetierunt, diros rumores de interfecto duce cœsti retulerunt, et protinus omnes ad oppida conglobati secesserunt, totamque provinciam contra Ethnicos strenue munierunt. Balduinus autem, rex Jerosolymorum, ut mortem generi sui audivit, in Syriam cum copiis suis contra Paganos festinavit. Porro a fidelibus ibidem susceptus, regionem totam in hostes defensavit, et principatum Antiochiæ diu possedit, donec Fulconi Andegavino, successori suo, quem hæredem fecerat, dimisit.*

Hæc de casibus Christianorum, qui pro Christo Jesu in Oriente exsulant, edidici, et simpliciter, ut ab his qui interfuerunt audivi, ad notitiam posteriorum veraci stylo litteris assignavi.

Nunc autem ad nostra regrediar referenda, quæ contigerunt in Italia, Gallia, Hispania, vel Anglia, seu Flandria

*XVI. Res in Normannia et alibi gestæ. Guillelmus de Ros Fiscannensis abbas. Rogerus Bajocensis ei succedit. Joannes Sagiensis archidiaconus. De quorumdam obitu.*

**C** Anno ab Incarnatione Domini 1107, indictione xv, Henricus rex Anglorum, postquam bello Normanniam subegit, sæpe ad curiam suam magistratus populi accersit, eosque, quia jamdiu tumultibus et guerris assueti fuerant, prudenter mitigavit, et omnes, ut recte graderentur, precibus minisque commonuit.

Mense Januario, Falesiæ consessio procerum coram rege fuit, ibique Rodbertus, Cadomensis abbas subita ægritudine percussus, hominem exivit; cujus vices Eudo, ejusdem monasterii monachus, per plura postmodum lustra supplevit.

**D** Mense Martio, item rex concilium apud Lexovium tenuit, et necessaria subjectis plebibus edicta ex consultu magnatorum provide sanxit, et regali potestate, sedatis bellorum tempestatibus, Neustriam utiliter edomuit. Inde remeans, Guillelmus de Ros, Fiscannensis tertius abbas, ægrotavit, et ante finem ejusdem mensis feliciter migravit. Hic venerabilis vir, bonis moribus pollens, laudabiliter vixit, et multarum neclare virtutum imbutus a pueritia vigit, et in clericatu ac monachatu speculum bonorum operum mundo resplenduit. Præfatum vero cœnobium adhuc in monachico schemate neophytus suscepit, fere xxvii annis gubernavit, et in multis intus et extra emendavit. Nam cancellum veteris ecclesiæ, quam Richardus dux construxerat, dejecit, et eximiæ pulchritudinis opere in melius renovavit, atque in longitudine ac latitudine decenter augmentavit. Navem quoque basilicæ, ubi

oratorium Sancti Frodmundi habetur, eleganter auxit; opusque tandem consummatum a Guillelmo archiepiscopo, aliisque quatuor præsulibus, xvii Kalendas Julii [1106], consecrari fecit. Defunctus autem, in novo opere, quod ab ipso constructum est, ante aram gloriosæ Virginis Mariæ competenter sepultus est.

Multi sapientes et illustres viri, mitis archimandrite illecti amore, Fiscannum confluerunt, et in schola divini cultus sub eodem summæ et individue Trinitati reverenter famulati sunt. Fideles ergo et amici discipuli multa super illo, prosa seu metro, conscripserunt. Speciale tamen epitaphium quod Hildebertus, Cenomanensis episcopus, edidit, elegerunt, aureisque litteris caraxatum sic super illum imposuerunt.

*Pauperibus loeuples, et sacri nominis abbas,  
Willelmus, solo corpore cultor humi.  
Liber ab Ægypto rediens deserta reliquit,  
Jamque Jerosolymam victor, ovansque tenet.  
Cum vitiis odium, cum moribus ille perennem  
Pactus amicitiam, firmus utroque fuit,  
Luce gravi nimium quæ sexta præibat Aprilem,  
Redditus est patriæ spiritus, ossa solo.*

Adehelmus, Flaviacensis monachus, qui multo tempore Fiscanni venerabiliter conversatus est, geminaque scientia, tam in divinis quam humanis dogmatibus affatim imbutus est, ardenti amore, ut subtilibus scriptis ab eo editis approbari potest, præfato patri usque ad exitum vitæ conglutinatus est. Hic in rotulo ejus memoriale sat eloquenter dictavit, et venerabili vitæ illius luculentos flores ex divina pagina coaptavit; quibus visis, mellifluæ pietatis affectus ex oculis legentium plures lacrymas elicit. Ibi non humanum, ut reor, ingenium tantummodo tam beate personuit, sed cœlestis gratia benevolis lectoribus sua charismata demonstravit, quibus fidelem sponsæ suæ tutorem pro utilitate multorum gloriose decoravit, et super candelabrum fulgentem lucernam in hoc mundo coruscare donavit. Multi legentes rotuli titulum pie fleverunt, tet superni roris donum admirantes, pro fideli anima lacrymosas preces Deo fuderunt. Præfatus editor tres elegiacos versus composuit, quos hic, ob memoriam servi Omnipotentis, inserere non me pigebit:

*Utilitas et honor Guillelmus in ordine cleri  
Bajocas, triplici clarus honore fuit.  
Præmissis opibus Cadomum subit, inde retractum  
Fiscanni celebrat hunc locus ipse locum.  
Principio dum sexta dies superesset Aprilem,  
Lis habuit finem, præmia principium.*

Denique post obitum sæpedicti Patris Rogerius Bajocensis electus est, et a Guillelmo, grandævo metropolitano, xii Kalendas Januarii consecratus est, sicque regimen Fiscannensis ecclesiæ quartus abbas adeptus est. Primus enim Guillelmus Divionensis idem cœnobium, sub Richardo duce, solerter et religiose instruxit; cui Joannes italicus per annos LI successit. Tertio autem in loco Guillelmus Bajocensis pro decore cognominatus Puella, præfuit:

A a quo in monachili schemate susceptus successor, quod docturus erat didicit. Tunc in festivitate Sancti Thomæ apostoli silicernius præsul præfatum Rogerium aliosque cxx sacerdotes ordinavit, et in crastinum benedictionem abbatis super illum Rothomagi peregit. Novus itaque presbyter et abbas Fiscannum ad Natale Domini celebrandum rediit, jamque receptum regimen fere xxxii annis tenuit. De hac siquidem ordinatione indubitanter locutus sum, quia interfui, et sacerdotale pondus, jubente domno Rogerio, abbate meo, indignus suscepi. Tunc magna cleri multitudo Rothomagum convenerat, et familia Christi, fere septingentis ibi clericis illa die per diversos gradus ordinatis, prospere creverat. Tunc ego juvenili ardore fervens, intendebam dactylico carmini, in quo numerum presbyterorum et diaconorum paucis versibus ita comprehendi:

*Centum viginti socios ad suscipiendum  
Stemma sacerdotii Dominus me fecit habere,  
Ornavitque stolis Leviticus ordo ducentos,  
Et quater undenos ad Christi sacra ministros.*

Inter procellas tribulationum quas Normannia, idoneo rectore carens, pertulit, Lexoviensis episcopatus post mortem Gisleberti Maminoti antistitis in desolatione diu permansit, magisque lupis quam pastoribus patuit, misereque prædonibus, non defensoribus, lugubris subjacuit. Henrico autem rege apud Tenerchebraicum triumphante, Rannulfus Flambardus, regis inimicus, qui Lexoviensi residebat ut princeps in urbe, secundum opportunitatem temporis perspecta qua evaderet calliditate, celeres nuntios, ad regem recenti tropæo lætum direxit, pacem ab eo humiliter quæsit, et civitatem quam tenebat, si pacificaretur, obtulit. Porro sapiens rex, qui pacem bello, quod detrimenta gignere solet, præposuit, præsuli, concordiam poscenti, transactos reatus indulxit, Lexovium festinanter recepit, et antistiti reconciliato Dunelmensem episcopatum restituit. Lexoviense vero episcopium Joanni, archidiacono Sagiensi, commisit, et, Normannia prudenter ordinata, in Angliam ad regni negotia tractanda transfretavit. Supradictus autem archidiaconus Normanni decani filius fuit; in ecclesia Salaria a pueritia educatus crevit; cum præsulibus ejusdem sedis, Rodberto et Girardo ac Serlone, conversatus floruit, multiplicative doctrina, tam in sæcularibus quam in ecclesiasticis institutus viguit. A præfatis itaque magistris, quia ratione et eloquentia satis enituit, ad archidiaconatus officium promotus, ad examen rectitudinis jure proferendum inter primos resedit, et ecclesiastica negotia rationabiliter diu disseruit. Tandem furia Rodberti Belesmensis contra Serlionem episcopum efferbuit, et præfatum archidiaconum, quia suum Pontificem præcipue adjuvabat, exosum habuit, et feralibus minis ac infestationibus persequi cœpit. Quem, quia ille in ipso tempore potentissimus erat, et vix ullus in Normannia ejus guerram ferre poterat, nimis metuens, inermis clericus in Angliam

confugit, et a rege, cui jamdudum notus fuerat susceptus honorifice satis exsulavit. Nam inter præcipuos regis capellanos computatus est, atque ad regalia inter familiares concilia sæpe accitus est. Denique, ut prædictum est, pro insertis virtutibus illum rex dilexit, et prædictæ urbis sedem ei concessit. Mense Septembri, Serlo, Salariensis pontifex, Joannem levitam presbyterum ordinavit; quem paulo post Guillelmus archiepiscopus episcopum consecravit. Ille vero susceptum regimen fere xxxiv annis potenter rexit, nullisque modis ecclesiam et clerum, Deique populum emendavit.

Eodem tempore, Mauricius, Lundoniensis episcopus, vir bonus et religiosus, mortuus est; cujus tempore basilica Sancti Pauli apostoli, cum magna parte urbis concremata est. Richardus autem de Belmesio, vicecomes Scrobesburia, in episcopatu illi successit, et in constructione præfatæ basilicæ, quam antecessor ejus inchoaverat, summopere laboravit, et inceptum opus magna ex parte consummavit.

Tunc optimates Angliæ, Richardus de Radvariis et Rogerius cognomento Bigotus, mortui sunt, et in monasteriis monachorum sepulti sunt, quæ in propriis possessionibus ipsi condiderunt, Rogerius enim apud Telfordum in Anglia, Richardus vero tumulatus est apud Montisburgum in Normannia. Super Rogerium Cluniacenses alonaxdi tale scripserunt epitaphium :

*Clauderis exiguo, Rogere Bigote, sepulcro,  
Et rerum cedit portio parva tibi.*

*Divitiæ, sanguis, facundia, gratia regum  
Intereunt, mortem fallere nemo potest.*

*Divitiæ mentes subvertunt; erigat ergo  
Te pietas, virtus consiliumque Dei!*

*Soli nubebat Virgo ter noctibus octo,  
Cum solvis morti debita morte tua.*

Guillelmus, Ebroicensium comes, jam senio maturus, jure metuens inevitabilis exitii casus, instinctu Helviæ, conjugis suæ, Deo decrevit in proprio fundo domum ædificare, in qua electi alonazontes cum vera religione Regi regum congrue possent militare. Unde ambo, maritus videlicet et uxor, ejus consilium et auxilium super hac re a Rogerio abbate Sancti Ebrulfi, petierunt et duodecim monachos ad construendum apud Nogionem cœnobium nominatim postulaverunt. Illuc itaque totidem fratres cum præfato abbate in Idus Octobris [1107] convenerunt, ibique in deserto loco, quem Buscheronem incolæ nuncupaverunt, ad Sancti capellam Martini archipræsulis regulariter vivere cœperunt. Plures autem diversæ ætatis, ad conversionem venientes, ibidem benigniter susceperunt, eisque viam vitæ secundum Sancti Regulam Benedicti grantanter ostenderunt. Cæterum, sicut segetes a salione usque ad messionem plures injurias perferunt, nec omnia grana pari fortuna proficiunt, sive consimili infortunio pereunt, sed variis per hibernos imbres et æstivos ardores injuriis afflicta, difficulter crescunt, sic homines in singulis ordinibus seu congre-

gationibus, diversis turbinibus agitantur, nec parili prosperitate communiter beatificantur, nec simili rursus infortunio conquassantur.

XVII. *Eventus varii. Abbates et Priores pietate insignes.*

Anno ab Incarnatione Domini 1108, indictione 1, præfatus consul cum conjuge sua ingentem basilicam in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ cœpit, et de sua pecunia magnam quantitatem ad explendum opus erogavit, sed mundanis infestationibus graviter impredientibus, perficere nequivit. Nam idem natura, senioque aliquantum hebescebat, et uxor ejus totum consulatum regebat, quæ in sua sagacitate, plus quam oporteret, confidebat. Pulchra quidem et facunda erat, et magnitudine corporis pene omnes feminas in comitatu Ebroarum consistentes excelebat, et eximia nobilitate, utpote illustri Guillelmi Nivernensis comitis filia, satis pollebat. Hæc nimirum consilio baronum mariti sui relicto æstimationem suam præferebat, et ardua nimis sæcularibus in rebus plerumque arripiebat, atque immoderata tentare properabat. Unde pro feminea procacitate Rodberto comiti de Melento aliisque Normannis invidiosa erat, quorum malevolentia in præsentia regis ei detrahebat, ipsumque corrosoriis derogationibus in odium ejus concitabat. Tandem, quia prædictus comes et Helvisa comitissa dangionem regis apud Ebroas funditus dejecerunt, et in aliis quibusdam causis, in quibus herilis fidelitas non bene servata titubaverat, regem offenderunt, exhæredati de Normannia bis in Andegavorum regionem exsulaverunt. Quæ perturbationes construendo cœnobio ingens detrimentum contulerunt et non multo post exitus amborum ad desolationem multorum, secuti sunt. Comitissa nempe, defuncta prius, apud Nogionem quiescit. Comes vero, postmodum apoplexia percussus, sine viatico decessit, et cadaver ejus cum patre suo Fontinellæ computrescit.

Porro, quia præfatus heros sine liberis obiit, et Amalricus, nepos ejus, pro temeritate sua gratiam regis non habuit, Ebroicensem comitatum rex proprietati suæ mancipavit. Unde maxima, ut in sequentibus manifeste referam, malitia crevit, et civitas cum tota circumjacenti regione depopulationibus et incendiis patuit. Monasterium autem quod prædictus comes, ut dictum est, apud Nogionem cœpit, sub prioribus Rodberto et Rogerio atque Ranulfo, usque hodie imperfectum consistit. Quorum primus, Rodbertus Pruneriensis, Haimonis de Prunereto, legitimi equitis, filius fuit, et magna eruditione litterarum inter dicaces philosophos in scholis grammaticorum et dialecticorum enituit. Hic, a rege de prioratu accitus, in Angliam transfretavit, et, post Gunterium abbatem, Torniensis cœnobii regimen suscepit, et annis xx strenue gubernavit. Torneia quippe Spinarum insula nuncupatur Anglice, quia diversarum saltus arborum copiosis aquarum gurgitibus circumluitur undique